## DE NATVRA DEORVM

aliquam, aut in gymnasium, aut in forum ve-  
nerit, quum videat omnium rerum rationem,  
modum, disciplinam, non possit ea sine causa  
fieri iudicare, sed esse aliquā intelligat, qui pre-  
sist, & cui pareatur: multo magis in tantis mo-  
stibus, tantisq; vicissitudinibus, tam multarum  
rerum atq; tatarum ordinibus, in quibus nihil  
vnquam immēsa & infinita vetustas mentita  
sit, statuat necesse est ab aliqua mente tantos  
natura: motus gubernari. Chryippus quidem  
quāquam acerrimo ingenio, tamen ea dicit, vt  
ab ipsa natura didicisse, non vt ipse reperisse  
videatur. Si enim, inquit, est aliquid in rerum  
natura, quod hominis mens, quod ratio, quod  
ius, quod potestas humana efficere non possit,  
est certe id quod illud efficit, homine melius.  
Atqui res cælestes, omnesq; hæ quarum est or-  
do sempiternus, ab homine cōfici nō possunt.  
Est igitur a quo illa cōficiūtur, homine melius:  
id autem quid potius dixeris quam deum? Et  
enim si dij non sunt, quid esse potest in rerum  
natura homine melius? In eo enim solo ratio  
est, qua nihil potest esse præstantius. Esse au-  
tem hominem, qui nihil in omni mundo melius  
esse quam se putet, despiciens arrogantiæ est.  
Ergo est aliquid melius. Est igitur profecto  
deus. An vero si dormum magnam pulchramq;  
videris, non possis adduci, vt etiam si dominū  
nō videoas, muribus illam & mustelis ædificatā  
putes? Tantum vero ornatum mundi, tantam

## LIB. II.

34

varietatem pulchritudinemq; rerum cælestiū,  
tantam vim & magnitudinem maris atq; ter-  
ratum, si tuum ac non deorum immortalium  
domicilium putes, nōne plane despere videoa-  
re? An ne hoc quidem intelligimus, omnia su-  
pera esse meliora? terram autem esse infimam,  
quam crassissimus circūfundat aer, vt ob eam  
ipsam causam, quod etiam quibusdā regionis  
bus atq; vrbibus cōtingere videmus, hebetio-  
ra vt sint hominum ingenia propter cæli ple-  
niorem naturā, hoc idem generi humano cue-  
nerit, quod in terra, hoc est in crassissima re-  
gione mundi collocati sint: & tame ex ipsa ho-  
minū solertia esse aliquā mentē, & eam quidē  
actiorem & diuinā existimare debemus. Vn-  
de enim hāc homo arripuit? vt ait apud Xeno-  
phantē Socrates. Quin & humore & calorem  
qui est fusus in corpore, & terrena ipsam visce-  
rum soliditatē, animū deniq; illum spirabile,  
si quis querat vnde habemus, apparet q; aliud  
a terra sumpsimus, aliud ab humore, aliud ab  
igne, aliud ab aere eo quē spiritū dicimus. Il-  
lud autē qd vincit hēc omnia, rationē dico, &  
si placet pluribus verbis, metem, consiliū, cogi-  
tationē, prouidētiā, ybi inuenimus? vnde su-  
stulimus? An cætera mundus habebit omnia,  
hoc vñ qd plurimū est nō habebit? Atqui cer-  
te nihil omnīū rerū melius est mūdo, nihil p̄r-  
stabilius, nihil pulchrius: nec solū nihil est, sed  
ne cogitari quidē quicq; melius potest. Et si ra-

e ij

## DE NATVRA DEORVM

tione & sapientia nihil est melius , necesse est igitur hoc inesse in eo quod optimū esse concedimus. Quid vero tanta rerum consentiens, conspirans, cōtinuata cognatio, quem non coget ea quę dicuntur a me, cōprobare? Posset ne vno tempore florere , deinde vicissim horrere terra, aut tot rebus ipsis se immutātibus, solis accessus discessusq; solsticijs brumisq; cognoscit, aut estus maritimī, fretorūq; angustiē ortu aut obitu lunę commoueri, aut vna totius celi conuersione cursus astrorum dispares conservari? Hæc ita fieri omnibus inter se cōsentientibus mūdi partibus profecto nō possent, nisi ea vno diuino & continuato spiritu cōtinerentur. Atq; hęc quum vberius disputantur & fissus, vt mihi est in animo facere , facilius effugiant Academicorum calumniam. Quum autem, vt Zeno solebat, breuius angustiisq; concluduntur, tum apertiora sunt ad reprehendendū. Nam vt profluens amnis aut vix aut nullo modo, conclusa autem aqua facile corrumpitur, sic orationis flumine reprehensoris vitia diluuntur. Angustia autem conclusę orationis non facile se ipsa tutatur. Hæc enim quę dilatantur à nobis, Zeno sic premebat: Q uod ratione vtitur, id melius est quam id quod ratione non vtitur. nihil autē mundo melius, ratione igitur mundus vtitur. Similiter effici potest sapientem esse mūdum, similiter beatū, simili- ter æternū. Omnia enim hæc meliora sunt,

quam ea quę sunt his carētia: nec mūdo quicq; melius: ex quo efficitur esse mundum deum. Idemq; hoc modo: nullius sensu parentis pars aliqua potest esse sentiens, mundi autē partes sentientes sunt, nō igitur caret sensu mundus. Pergit idem & vrget angustius. Nihil, inquit, quod animi, quodq; ratiōis est expers, id generare ex se potest animātem cōpotemq; ratio- nis: mundus autem generat animātes compo- tesq; rationis: animātes est igitur mundus, compo- tesq; rationis. Idemq; similitudine, vt sepe solet, rationē cōclusit hoc modo. Si ex oliua mo- dulate canētes tibiæ nascerētur, num dubita- res quin inesset in oliua tibicinis quedā sciētia? Quid si Platanī fidiculas ferrent numerose sonates: idem scilicet censeret, in Platanis inesse musicam . Cur igitur mundus non animātes sa- piensq; iudicetur, quū ex se procreet animātes atq; sapientes? Sed quoniā cōipi secus age- re, atq; initio dixeram: negaram enim hāc pri- mā partem ege te oratione, q; esset omnibus perspicū deos esse: tamē id ipsum rationibus physicis, id est naturalibus cōfirmari volo. Sic enim res se habet, vt omnia quę alātūr, & que crescent, contineant in se vim caloris, sine qua necq; ali possent, necq; crescere. Nā omne quod est calidum & igneum, cietur & agitur motu suo: quod autē alitur & crescit, motu quodam vtitur certo & equabili, qui quādiu remanet in nobis, tam diu sensus & vita remanet: refriger-

rato autem & extincto calore occidimus ipsi & extinguiamur. Quod quidem Cleanthes his ctiā argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore. Negat enim vllū esse cibum tam grauem, quin is die & nocte coquatur, eu ius etiā in reliquis inest calor, his quas natura respuerit. Iam vero venę & arterię micare non defimunt quasi quodā igneo motu: animaduer sumque s̄aepē est, quum cor animantis alicuius euulsum ita mobiliter palpitaret, vt imita retur igneā celeritatem. Omne igitur quod viuit, siue animal, siue terra editū, id viuit propter inclusum in eo calorem: ex quo intelligi debet eam caloris naturā vim habere in se vi talem per omnem mundum pertinētem. At q̄ id facilius cernemus toto genere hoc igneo, qđ omnia tranat, subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi tangam, quę maximo calore fultę sustinētur: quod primum in terrena natura perspici potest. Nam & lapidum cōfisi. Etū atq̄ iēci elici ignem videmus, & recentil fissionē terram fumare calentem, atq̄ etiā ex puteis iugibus aquā calidam trahi, & id maxime fieri tēporibus hybernīs, quđ magna vis terre cauernis contineatur calor, eaq̄ hyeme sit densior, ob eamq̄ causam calorem insitum in terris contineat arctius. Longa est oratio, multæq; rationes, quibus doceri possit omnia quę terra concipiāt semina, quęq; ipsa ex se generata, stirpibus infixa contineat, ea tempe

ratione caloris & oriri & augescere. Atq̄ aquę etiam admixtum esse calorem, prīmū ipse li quor, tum aquę declarat effusio, quę neq; con glaciaret frigoribus, necq; niue pruīnaq; cōcre sceret, nisi eadem se admixto calore liquefa sta & dilapsa diffunderet. Itaq; & aquilonibus reliquisq; frigoribus adiectis durescit humor, & idē vicissim mollitur tepefactus, & tabescit calore. Atque etiam maria agitata vētis ita te pescunt, vt intelligi facile possit in tantis illis humoribus inclusum esse calorem. Nec cnim ille externus & adūtius habēdus est tepor, sed ex intimis maris partibus agitatione excitatus. quod nostris quoque corporibus contin git, cum motu atque exercitatione recalescat. Ipse vero aer qui natura est maxime frigidus, minime est expers caloris. Ille vero & multo quidem calore admixtus est. Ipse cnim oritur ex respiratione aquarum. Earum cnim quasi vapor quidam aer habendus est. Is autem existit motu eius caloris qui aquis continetur. quam similitudinem cernere possumus in his aquis quę effervescent subditis ignibus. Iam vero reliqua quarta pars mundi, ea & ipsa terra natura feruida est, & cæteris naturis omnibus salutarem impertit & vitalem calorem. Ex quo concluditur, quū omnes mundi partes suffineantur calore, mundum etiam ipsum simili pariq; natura in tanta diuturnitate serua ri: eoq; magis, quđ intelligi debet calidū illud e iiiij